BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM
––––––––––

Số:                  /CHHVN-VTDVHH

V/v triển khai Kế hoạch hành động

phòng chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

        Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

Kính gửi: Các Cảng vụ hàng hải.

Thực hiện Quyết định số 123/QĐ-BGTVT ngày 02/02/2024 của Bộ Giao

thông vận tải về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả năm 2024 của Bộ Giao thông vận tải (văn bản gửi kèm

theo), Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu các Cảng vụ hàng hải như sau:

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản của Đảng,

Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Cục Hàng

hải Việt Nam về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả tới cán bộ

công chức, viên chức, người lao động nhằm ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, xây dựng nội bộ trong sạch vững mạnh.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường các biện

pháp nghiệp vụ, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thường xuyên tại các cảng biển, đặc

biệt là tại các địa bàn trọng điểm và các trạm kiểm tra tải trọng phương tiện để kịp

thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa ra, vào

cảng biển; chú ý các mặt hàng pháo nổ, điện tử, xăng dầu, thuốc lá, rượu bia, động

vật quý hiếm.

3. Tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan chức năng (Hải quan, Biên

phòng và các cơ quan liên quan) hướng dẫn để các cán bộ công chức, viên chức

người lao động trong toàn ngành để nhận biết các mặt hàng cấm, ma tuý, vũ khí,

tài liệu phản động, chất nổ, pháo, động vật hoang dã, gỗ, xăng dầu, than, khoáng

sản, rác thải, ngoại tệ, vàng, rượu ngoại, thuốc lá ngoại, đường, ôtô, máy móc thiết

bị, điện tử, điện lạnh đã qua sử dụng, thực phẩm chức năng, thực phẩm chế biến

công nghệ, sữa, rượu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; thức ăn chăn nuôi, phân

bón, xăng dầu, gas, gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm, bánh - mứt

kẹo, thuỷ sản tươi sống.

 4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan kiểm soát chặt

chẽ tại các cảng biển và các trạm kiểm tra tải trọng phương tiện; kiên quyết từ chối

vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ

ràng rời cảng biển. Các doanh nghiệp khai thác cảng biển, vận tải biển phải chịu

trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc,

xếp và vận chuyển tại đơn vị mình nhằm ngăn chặn có hiệu quả việc vận chuyển

trái phép hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

 5.  Định kỳ ngày 25 tháng cuối cùng của quý báo cáo kết quả phát hiện hoặc

phối hợp phát hiện sự việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả về Cục Hàng

hải Việt Nam (qua phòng Vận tải và Dịch vụ hàng hải) để tổng hợp báo cáo.

Cục Hàng hải Việt Nam thông báo để đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu VT, VTDVHH.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Hồng Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T08:25:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Nguyễn Hải Hà<hapnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:37:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hồng Giang<gianghh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2024-02-20T15:45:02+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2024-02-20T15:45:05+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2024-02-20T15:45:08+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2024-02-20T15:45:22+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!